b Arg. Panv. (Cod. Val. post 44): « Idem Adrianus [Hadr.] papa epistolam ad omnes Hispaniae episcopos scripsit, maxime tamen ad Elephandum et Velascharium [Elephantum et Ascaricum]. In hujus epistole initio Romanam Ecclesiam caput omnium membrorum seu aliarum Ecclesiarum [caput Ecclesiarum] nominat et quicunque se ab hac abscedit, beata Christianæ religionis extorrem fieri dicit. Deinde refutat Elephandi [Elipandi] seu Ascarici errorum, quo Filium Dei adoptivum dixerat, opponens inter alia dictum Rom. viii, proprio filio non pepercit, et citat Athanasium Alexandrinum episc. pum, Gregorium Nazianenum, Amphilochium Iconii episcopum, Gregorium Nysseum, Chrysostomum, Augustinum, Hilarium, Leonem papam. » In.

** Meminercunt epistole hujus Bar. et Cent. GRETS.*

multis que enumerare longum est, eos castigans cum sanctorum Patrum traditionibus ^b.

(An. Dom. 785, Cod. Car. xcvi, chron. 82.)

ARTICULUM. — Universis Hispaniæ episcopis, subdivisæ se Ægilam bona fide ordinatum a Williario archiep. Senonensi, et in Hispaniam ad prædicandum missum, Mingentii ejusdam magistri sui errores propalare. Monet ut stabiles in apostolice sedis vera doctrina ab ejusdem falsis doctribus caveant. Elipandi item, **443** et Ascarici, aliorumque Nestorii blasphemias recoquenter hæresim multis Patrum auctoritatibus confligit. De Paschate etiam recte celebrando, de prædestinatione, gratia, et libero arbitrio fusa et sapienter agit; ut ab immensa errorum serie illos præmuniat, qui Felicianam jam hæresi erumpente in Hispania glisebant.

B *Adrianus ^c papa episcopus servus servorum Dei dilectissimis nobis omnibus orthodoxis episcopis per universam Spaniam commorantibus ^d.*

Institutio universalis nascentis Ecclesie beatæ Petri sumpsit honore principium, in quo regimen eius et summa consistit, ex ejus enim ecclesiastica disciplina, per omnes ecclesias religionis [Gent., regionis] jam crescente cultura, fonte manavit. Nicæna synodi non aliud precepit testantur, adeo ut non aliquid super eam ausa sit constituere, cum videret nihil supra meritum suum posse conferri, omnia denique huic noverat Bonini sermone concessa. Hanc ergo ecclesiis toto orbe diffusis velut caput suorum certum est esse membrorum, a qua si quis se abscedit, fit Christianæ religionis extorris, cum in eadem non cœperit esse compage ^e. Audivimus quippe quod quidam episcoporum in partibus vestris degentes, apostolica sedis doctrinam contemnentes, contra [Lamb. add. Romanam et] orthodoxam fidei traditionem novas introducere nituntur hæreses, prætermittentes **444** vasis electionis

^d Circa epistole ætatem malui Basnagio quam Pagio aliisque adhædere. Is siquidem suis in observationibus historicis ad Felicianam hæresim (Cav. Ant. lect. tom. III, p. 284, seqq.) rem diligentissime scrutatis non ante hunc annum dataum epistolam demonstrat. CENN.

*^e Totum hunc locum ab *Institutio universalis*, etc. desumpsit Adrianus ex Bonifacii I epistola *Universis episcopis per Thessalam constitutis*. Eam videis in collectione Rom. Holstenii (par. i, p. 65) ubi etiam adnotatum reperies Nicolaum I (ep. 8 et 42) epistole ejusdem auctoritate usum esse; in fine secundæ partis (pag. 273): *Totum principium hujus epistolæ transcripsit Adrianus I, ep. 97, Cod. Car., edit. Gretseri, p. 322.* Tria peccat Adrianus, nisi forte in librarium rejicienda est culpa. Primo lin. 4 omittit *de*; legendum igitur *de beati Petri*. Deinde lin. 10 mutat genus, legique debet *super eum*; nempe, ut recte Holstenius, *super eum honorem beati Petri*. Quamobrem P. Constantius in notis ad hanc epist. (pag. 1037. b) monet, canone vi Nicæni conc. in veteribus codd. legi *Ecclesia Romana semper habuit primatum*, at Quesnel. corrupte præferre, *semper habeat*. Demum lin. 14, leviter peccat Adrianus legendi, *a qua si quis se abscedit*; nam Bonifacius ait: *a qua se quisquis abscedit*. Ceterum Nicolaus, ut idem Holstenius animadvertisit, *privilegia sancti Petri Christi statuta a Gelasio appellari docet*. Videant patroni Dionysianæ collect. num tanti momenti epistola eidem referatur accepta, numque ad illam coartanda sit apostolica sedes. In*

beati Pauli apostoli sententiam, quæ ait (*Gal. 1*): *Si quis vobis evangelizaverit, præter quod evangelizatum habuistis, anathema sit.* Quapropter exsultantibus animis confidentius orthodoxam fidem vestram incitamus, ut ab omni pestis incursu pectora vestra sapienter intemerata servetis, et rectæ fidei doctrinam, quam a sancta nostra catholica et apostolica sede olim prædecessores vestri a sanctis nostris prædecessoribus suscepereunt, usque in finem defendere atque observare nihilominus satagatis, *Quoniam* (*Matth. x et xxiv*) qui perseveraverit usque in finem hic salvis erit ^a.

Quamvis ergo magna locorum intervalla nos dividant, si in unitate fidei nostræ perseveraveritis, vobiscum sumus; tantum ut sit, auxiliante Domino, constantia perseverans, dicente apostolo (*Philip. 1*): *Vobis enim datum est pro Christo, non solum ut in eum credatis, sed etiam ut pro ipso partiamini.* Dudum vero quod Wulcharius archiepiscopus Galliarum suggestit nobis pro quadam Egila, ut eum episcopum consecraret, valde nimisque eum in fide catholica et in moribus atque actibus laudans, ut consecratum vestris partibus emitteret ad predicandum ^b; nos vero prædicti Wulcharii archiepiscopi petitioni credentes, consuetam ^c illi licentiam tribuimus, ut canonice eum examinaret, **445** quatenus si post discussionem et veram examinationem, rectum et catholicum eum invenisset, episcopum ordinaret; et nullam quamlibet alienam sedem ambiret vel usurparet, sed solummodo animarum lucra Deo offerret; qui una cum Joanne pres-

^a Sanctus Innocentius in decretali epistola ad Decentium Eugubinum: « Cum sit, inquit, manfestum, in omnem Italiam, Gallias, Hispanias, Africam, atque Siciliam, et insulas interjacentes nullum instituisse Ecclesiæ, nisi eos quos ven. apostolus Petrus aut ejus successores constituerint sacerdotes, aut legant, si in his provinciis alias apostolorum inveniatur, aut legitur docuisse; qui si non legunt, quia nusquam inveniunt, oportet eos hoc sequi, quod Ecclesia Romana custodit, a qua eos principium accepisse non dubium est, ne, dum peregrinis assertionibus student, caput institutionum videantur omittere. » Quam sane decretalem tanti habuerunt Hispani, ut singula ejus capita in suum codicem canonum transtulerint (*lib. ii, tit. 20; lib. iv, tit. 11, 15, 18, 36.*), quemadmodum videre est ap. Card. Aguirrium (*Tom. III. Collect. Max.*), qui codicem illum prior edidit; et in *Antiquit. Eccl. Hisp.* Tom. I, nam codex idem tam Aguirrio quam scriptoribus aliis eruditissimis ignotus, a me detestus castigiorque editus, tantis antiquis Hispaniensis Ecclesiæ tenebris dissipandis veluti fax lucidissima iter aperit. Eo scilicet duce non modo hunc litterarum Adriani locum assequimur, sed nulli alii, præter apostolorum principem ejusque successores, rectam fidei doctrinam Hispanos retulisse acceptam certo discimus ante octavum seculum, quidquid de eorum traditione seculo eodem nata credendum sit. Romanorum siquidem pontificum auctoritas et documenta alia secus docent. *CENX.*

^b Vide supra (ep. 70, al. 96, not.). *Id.*

^c In cod. ms. legitur *consuete ex recensione Gentilii.* Quam ego vocem reiciendam non puto; nam video sanctum Leonem IX, eadem uti in bulla institutionis ritus Rose aureæ apud P. Calinet (*Hist. civit. et eccl. Lotharingia*, lib. xix, num. 101, p.

A bytero in partibus vestris veniens, quod pejus est, ut ejus fama in auribus nostris sonuit, non recte ille Egila prædicat, sed errores quosdam Mingentii magistri sui ^d sequens, extra catholicam disciplinam, ut fertur, conatur docere, et alia plura capitula, quæ absque norma ecclesiastica [*Lamb. add. sunt*] aliis suadere videtur. Quod si ita est, vestra fidelissima dilectio que normam et disciplinam sancte nostre Romanæ Ecclesiæ consequitur, nullo modo eorum insaniam credere vel sequi studeat; quia procul dubio minime nos [*Lamb., vos*] credimus sancte Romanæ Ecclesiæ ignorare disciplinam, sed potius admonentes, ad veram et orthodoxam fidem eos reducere studeatis ^e. Porro et de partibus vestris peruenit ad nos lugubre capitulo, quod quidam episcopi ibidem degentes, videlicet Eliphandus et Ascaricus, cum aliis eorum consentaneis, Filiū Dei adoptivum confiteri non erubescunt, quod nullus e qualibet haeresi antea talē blasphemiam ausus est oblatrare, nisi persolidus ille Nestorius, qui purum hominem Dei confessus **446** est Filiū ^f. Quapropter nullo modo eorum serpentinum venenam, in qualibet parte vestram subripiat vel coquinet dilectionem; sed sanctorum principum apostolorum Petri ac Pauli divinam tenentes confessionem, atque eorum sanctæ catholice et apostolicæ Romanæ Ecclesiæ sequentes traditionem, pariterque præcipuum ac catholicorum probabilium Patrum dogmata amplectentes, firmi et stabiles, atque immobiles, et inconcussi, una nobiscum in eorum luculenta traditione perseverare irrefragabiliter et incunctanter nitimini.

1040. Ibi enim legitur: « A nobis et successoribus nostris consuete portari in quarta Dominica. » Adrianus igitur ait se iuxta sanctæ sedis consuetudinem concessisse archiepiscopo Galliarum, ut sine jurisdictionis limites excederet, episcopum alienæ provinciæ consecrando. Vide *præd. epist.*, not. *CENX.*

^d Nomen haud inauditum: nam Migetius exeunte sexto seculo Narbonensis provinciæ metropolita interfuit concilio Tol. III, cum Reccaredo rege Leandri opera Ariana haeresis abjurata est an. 589, aliique pariter Toletano an. 597. Egila etiam nomen in Hispaniis notum per septimum seculum. Quare hunc genere Hispanum, ex Occitania illum, quæ olim cum Hispania conjuncta erat, probabili admodum conjectura crediderim. Ceterum præcipius Migetii error de Paschate non erat Quartadecimanorum erroris instauratio, ut putat Basnag. (*Canis., Ant. Lect. tom. II, p. 286*), sed Dominicam proxime sequentem, si luna xiv continget sabbato, prætermittendam docebat, qua super re satis est dictum in laudata epist. 70 et ejus notis. *Id.*

^e Errorres quos fugiendos mandat, et in prædicta epistola et in hac inferius recensentur. Vide notas ad eamdem ep. 70. *Id.*

^f Quam recte in Argumento Panvinii et Centuriator., necnon in synopsi hujus codicis litteræ date dicantur præcipue ad Elipandum et Ascaricum hinc patet. Nam uteque erroris Nestoriani primordii suggestantur. Quam profecto historiam fuse persecutum Etherius et Beatus in epistola ad Elipandum (*Canis., Ant. Lect., tom. II, p. 297 seqq.*). Vide et Mabillon. (*Ann. lib. xxv, n. 52 seqq.*): summa erroris era Christum Dei Filiū esse adoptivum, non proprium. *Id.*

In primis confessionem beati Petri principis apostolorum atque clavigeri regni cœlorum tenentes, qui ait : *Tu es Christus Filius Dei viri* (Matth. xvi). Deinde vas electionis beati Pauli apostoli ^b subposteriorum fidei, qui inquit : *Proprio Filio suo non peperit Deus, sed pro nobis omnibus tradidit illum* (Rom. viii); et si ipsi principes apostolorum Filium Dei vivi et proprium confessi sunt, quomodo oblatrantes autumant haeretici, Filium Dei adoptivum dicere, quo solo auditio omnis Christianus gemens pavescit? Unde beatus Athanasius Alexandrinus episcopus, antiquus et egregius præparator, de divina Incarnatione Verbi consonante sancta prima synodo, quæ in Nicæa, infra cetera ait : « Si quis vero adversus divinam Scripturam dicet, alium dicens Filium Dei, et aliud, qui ex Maria hominem secundum gratiam ^c, qui ex Maria hominem; et si quis Domini nostri carnem desursum dixit, et non ex Virgine Maria, aut immutatam ^d deitatem in carne, et confusam, aut alienatam, aut passibilem Domini deitatem, aut inadoratam Domini Dei carnem, sicut hominis, et non adorandam, sicut hominis et Dei carnem, hunc anathematizat catholica et apostolica Ecclesia, consenteente divino Apostolo et dicente : Si quis vobis evangelizaverit, præter quod suscepistis, anathema sit (Gal. i). »

Sed et beatus Gregorius Nazianzenus, qui et Deiloquus, scribens ad Cledonium ^d infra cetera inquit : « Si quis duos introduci filios, unum quidem qui ex Deo et Patre, secundum vero qui ex matre, et non unum et eundem, is adoptione excidat, quæ promissa est his qui recte credunt. Naturæ vero duæ, Deus et homo, ut et anima et corpus; filii vero non duo, neque dīi. Neque enim hic duo homines; quamvis Paulus quod interius hominis et exterius appellavit (I Cor. xv). Si oportet continuo dicit, alium et alium ex quibus Salvator, sive non quod et ipsum

^a Uberrime hac de re idem Adrianus in epistola quæ premititur concilio Francoford., ann. 794 celebrato adversus Elipandum. Non enim unum aut alterum Scripturæ locum afferit : sed ingenti locorum serie præmissa prosequitur Patrum auctoritatibus allatis, qui et ipsi Scripturas interpretantur, et catholicam doctrinam de Jesu Christo proprio Filio Dei acerrime vindicat (Labbe, Conc. tom. VII, p. 1014 seqq.). CXX.

^b Mendosus locus, nisi subposteriorum sit fundamen-tum vel suppositum. GRETS. — Greiserus putat men-dosum locum; at vere suppositorum a Gregorio Magno inter sacra ministeria reponitur, ut notat Cangius; et continuatores sive illustratores adjun-gunt, pateram forte illam intelligi quæ poculo inter bibendum supponitur. Quamvis igitur allusio nūnus propria videatur; ut Petrus claviger regni cœlorum; ita Paulus ras suppositorum fidei nūncupatur. Nam subpostorium, suppositorum et suppositorum idem valent : librarii tantum incuria e pro o irrepsit. Id.

^c Lamb. et Gent. : secundum gratiam adoptatum, sic ut nos, quatenus esse duos filios, unum secundum naturam Filium Dei, qui ex Deo, et unum se-cundum gratiam.

^d Forte intra vel inter. S. Greg. Nazianz., orat. 31 edit. nova Parisiensis. GRETS.

^e Locus iste Nazianzeni totus ferme in apographo

A invisibilem visibili et sine tempore, quæ sub tempore; non aliud et aliud absit; utraque unum vero. » Et infra : « Si quis ex operibus perfectum, aut post baptismum, aut post ex mortuis resurrectionem adoptionem dignus est dicit, sicut quos pagani præscriptos [ascripti] introducunt, anathema sit ». »

Unde præcipius Amphilius Iconii episcopus in sermone suo ^f 448 in sancta Epiphania nos docuit : « Nunc in Spiritu sancto propter adoptionis gratiam, impossibile enim te accipere auctoritatem adoptionis, et clamare : Abba Pater, nisi signante adoptionis spiritu. » Et post pauca : « Nisi ille passus fuisset servi forma, nullo modo tu gloriam adoptionis lucrareris. » Et post modicum : « Dilige imperiale donum; capite adoptionis dignitatem. »

B Sed et beatus Gregorius Nyssenus episcopus super Matthæum disponens [disserens], ita ait : « Si vero pacificus es, adoptionis gratia coronaris. » Quatenus et beatus Joannes Constantinopolitanus episcopus, qui et Chrysostomus, ad neophytes scribens instruit : « Benedictus Deus, iterum dicamus, qui facit mirabilia solus, qui facit universa, et convertit uni-versa; ecce libertatis serenitate perfruuntur qui tenebantur ante captivi, et cives Ecclesiae sunt qui fuerant in peregrinationis errore; et justitiae in sorte versantur qui fuerant in confusione peccati; non enim sunt tantum liberi, sed et sancti; non tantum sancti, sed et justi; non solum justi, sed et filii; nec solum filii, sed haeredes; non solum haeredes, sed et fratres Christi; nec tantum fratres Christi, sed cohaeredes; non tantum cohaeredes, sed et membræ; non membra tantum, sed et templum; nec tantum templum, sed et organa spiritus. Benedictus Deus, qui facit mirabilia solus. Vides quot sunt baptis-matis largitates, sed multis quidem videtur cœlestis gratia in peccatorum remissione tantum consistere, nos autem honores computavimus decem : hac de

nostro corruptus est. In editione Billii ita habet con-venienter Græco textu : « Si quis duos filios, alterum ex Deo et Patre, alterum ex matre, nou autem unum atque eundem induxerit, is ab ea quoque filiorum adoptione excidat, quæ recte credentibus promissa est. Quanquam enim Deus et homo duæ naturæ sunt, quemadmodum et anima et corpus, non tanè duo filii, nec dīi : quemadmodum ne hic quidem duo homines, tametsi Paulus ad hunc modum

D internam et externam hominis partem appellaverit. Atque ut paucis rem complectar, aliud quidem atque aliud sunt ea, ex quibus Salvator (nisi vero id quod certi non potest idem est cum eo quod in oculorum aspectum cadit; et quod temporis expers est, cum eo quod tempori subest) non tamens alias, atque alias absit; ambo enim hæc conjunctione unum sunt. » Infra : « Si quis ex operibus perfectum fuisse, aut post baptismum, vel resurrectionem a mortuis, in si-lium adoptatum dixerit; quemadmodum quos Greco ascripti introducunt, anathema sit. » Ib. — Uterque locus, Athanasii nempe et Nazianzeni in prædicta epistola Francoford. conc. præcente assertur ubique discrepans a versione, qua hic utitur Adrianus. Uterque autem est mutilus, Athanasii in principio, Nazianzeni in fine : quæ enim hinc sequuntur, il i desiderantur. Tametsi data opera ea pontifex prætermittit : « Sed, inquiens, hujus expositiō capituli tempore reservatur opportuno. » CXX.

causa etiam infantulos baptizamus, ne sint coinqni-
nati peccato, ut eis detur justitiae adoptio, haereditas,
fraternitas Christi, ut ejus membra sint omnes, ut
spiritus inhabitatio stant. »

Item idem ipse super Joannem evangelistam docuit: « Non enim inutilis fias erga beneficium, neque contrariis retribue, qui tibi fontem beatitudinis donavit, ubi enim adoptionis dignitas, ibi malorum amputatio, et honorum omnium datum. » Idem ipse [Lamb. add. in] Psalmis: « Factum est istud, et est hoc mirabile in oculis nostris, ut nos, qui ante passionem **449** Domini sine testamento eramus et lege, adoptaremur in filios Dei ». *

Ecce, dilectissimi nobis, qualiter sancti Patres Orientales docerunt, inter dona charismatum adoptionem esse, et nobis omnibus, qui in peccatis nati sumus, et iterum per baptismum renati, a Domino nostro Iesu Christo Filio Dei unigenito, concessam. Unde et beatus Augustinus egregius doctor in sermone de Natali Domini inquit: « Audite, filii lucis, adoptati in regnum Dei. » Et iterum in explanatione sancti Evangelii super Joannem pro hoc manifeste docuit: « Quotquot autem receperunt eum, quid eis prestitit? Magnam benevolentiam, magnam misericordiam. Unicus natus est, et noluit manere unus. Multi homines cum filios non habuerunt, peracta ætate, adoptant sibi, et voluntate faciunt quod natura non potuerunt, hoc faciunt homines; si autem aliquis habeat filium unicum, gaudet de illo magis, quia solus omnia possessurus est, et non habebit qui cum eo dividat haereditatem, ut pauperior remaneat. Non sic Deus; unicum eumdem ipsum, quem genuerat, et per quem cuncta creaverat, misit in hunc mundum, ut non esset unus, sed fratres haberet adoptatos; non enim nos nati sumus de Deo, quomodo Unigenitus, sed adoptati per gratiam ipsius, ille enim venit Unigenitus solvere peccatum, » etc. Item in alio sermone ejusdem libri: « Nullo modo autem possunt dicere habere se charitatem, qui dividunt unitatem. » His dictis subsequentia videamus: « Perhibuit Joannes testimonium, quia vidit. Quale testimonium perhibuit? quia ipse est Filius Dei; oportebat ergo ut ille baptizaret qui est Filius Dei unicus, non adoptatus; adoptati filii ministri sunt unici, unicus habet potestatem, adoptati in ministerium, licet baptizet minister, non pertinens ad numerum fratrum, quia male vivit et male agit, quid nos consolatur? Illic est qui baptizat, etc. »^b

450 Idem in alio sermone: « Nos enim de gentibus venimus; de gentibus autem non veniremus, ni-

^a Amphilochii, Greg. Nysseni et Joannis Chrysostomi auctoritates desunt in predicta epistola. CXX.

^b Ad Patrum Latinorum auctoritates quod attinet, magna occurrit discrepantia, ut conseruent utramque epistolam, qua sanctus Augustinus testis adducitur, apertum erit: ibi enim plura pontifex loquitur quam Augustinus: secus h[ab]eri liquet. In.

^c Hinc magna sequitur inter utramque epistolam discrepancia. Hilarius siquidem et Leonis loco illic Gregorius et Ambrosius adducuntur: tantaque est scribendi varietas, ut licet epistole invicem distent annis novem duntaxat, crudemque auctorem præ-

A si Deus de lapidibus suscitaret filios Abrahæ facti sumus filii Abrahæ imitando fidem, non nascendo per carnem, sicut enim illi degenerando exhaereditati, sic nos imitando adoptati. » Et infra idem in alio sermone: « Pater diligit Filium, et omnia dedit in manu ejus (Joan. iii); addegit, omnia dedit in manu ejus, ut nossos et hic qua distinctione dictum sit: *Pater diligit Filium*; quare ergo Pater non diligit Joannem? et tamen non omnia dedit in manu ejus; Pater non diligit Paulum? et tamen non omnia dedit in manu ejus; Pater diligit Filium, sed quomodo Pater Filium; non quomodo Dominus, servum. Quomodo unicum, non quomodo adoptatum ». *

Pariter beati Hilarii Pictaviensis episcopi super Mattheum inquit expositio: « Beati pacifici, quoniam filii Dei vocabuntur; pacificorum beatitudo adoptionis est merces, ut filii Dei maneant; parens enim omnium Deus unus est, neque enim aliter transire in nuncupationem familie ejus licebit, nisi oblivione earum rerum assumpta quibus possumus offendit, fraterna invicem charitatis pace vivamus. » Sed et beatus Leo egregius papa atque praecipuus doctor ex sermone sanctæ Epiphanie ita nos docuit (Serm. 5):

« Unde quod illustres viri, universarum gentium personam gerentes, adorato Domino sunt adepti, hoc in populis suis per fidem, quæ justificat impios, totus mundus assequitur, et haereditatem Dei ante sæcula preparatam accipiunt adoptivi, et perdunt qui videbantur esse legitimi. » Et post cetera ex ipso sermone: « Illa nobis currenda est via, quam ipse Dominus se esse testatus est; qui nobis nullis operum meritis suffragantibus sacramento consuluit et exemplo, ut tu adoptionem vocatos per illud proveheret ad **451** salutem, per hoc imbuere ad laborem. » Item ex ejusdem beatissimi Leonis pontificis sermone de passione Domini: « Nos autem, dilectissimi, qui ab ignorantia tenebris liberati, fiduci lumen accepimus, et in Novi Testamenti haereditatem per electionem adoptionis intravimus, festivitate, quam Israel carnis perdidit, gaudeamus. » Item alius sermo ejusdem de Pentecoste: « Nos autem, dilectissimi, ad beatam haereditatem et animæ et carnis per regenerationem sancti Spiritus adoptati, sacratissimum diei istius festum rationabili obsequio celebremus: confideentes cum beato Paulo apostolo, quod Dominus Jesus ascendens in altum captivam duxit captitatem, dedit dona hominibus; ut Evangelium Dei per omne humanæ vocis eloquium prædicaretur, et omnis lingua confiteatur quoniam Dominus Jesus in gloria est Dei Patris. »

seferant, posterior data a pontifice jam senio confecto, elegantior ac vehementior priori, antiqui moris decretales referre videatur: hæc autem, quam versamus, a reliquis quæ in Codice continentur nullatenus discrepans privatum Adriani studium patescat. Eadem vero si addatur alia prolixior ad Carolum Magnum de sacris imaginibus, quæ exstat in concilio Niceno II, maxima utriusque Ecclesiæ, Orientalis nimirus et Occidentalis, sollicitudo patet quæ decebat pontificem vita sanctimonia et eruditio insigne. In.

Si enim sanctorum omnium orthodoxorum Patrum pro hujusmodi opinione vobis exarassecum, antea charte et scriptores deferenter quam divinus per eorum disputationes cessasset sermo; sed in his omnibus vestra fidelissima credulitas ad fidem catholicę et apostolicę Romanę Ecclesie eos qui in errore positi sunt redigentes, fructum animarum Deo offerre studete, ut nobis vobisque potissimum buerum accrescat; a pariterque et hoc pervenit ad nostras apostolicas aures, quod multi in partibus illis in insipientiam alque cordis dementiam devoluti, prædecessorum nostrorum sanctorum pontificum, et nostras relationum atque admonitionum series, secundum venerandi Niceni concilii institutionem de Paschali festivitate, ita contempnere audent, quod si plenilunium quarto decimo scilicet lunae die, sabbato contigerit, alio die Dominico, videlicet quinto decimo lunae die Pascha sanctum minime celebratur, sed prætermiso eodem quinto decimo die, in alio sequentis septimanae Dominico, qui est vicesimo 452 secundo lunae die, Paschalis festi gaudia prouenant celebranda. Quod si interius mente perpenditur magni ac venerandi Niceni concilii trecentorum decam et octo sanctorum Patrum simul convenientium promulgata Paschalium festivitatum ratio, procul dubio omnis error omnisque ambiguitas ab hésitantium cordibus auferetur; sed dum plerique propria commenta, ut acuti, perspicaces et mundane scientia gnari, spiritualis vero eruditionis ignari, vindicare desudant; olitanam Patrum traditionem desidiosa ignavia prætereunt, et vera menadicis obumbrare inhiant. In eodem quippe magno Niceno concilio decennovennali cyclo Patrum confirmata sententia, ita inter cætera ibidem fertur promulgatum, quod non amplius quam usque ad vicesimam primam lunae diem hujus sacræ festivitatis solemnia dilatentur. Quam Paschæ rationem et Antiochenum demum venerandum corroborans concilium, inter reliqua ita inibi, in primo scilicet capitulo, constat exaratum: « Omnes qui ausi fuerint dissolvere definitionem sancti et magni Niceni concilii, congregati sub presentia piissimi et venerandissimi principis Constantini, de salutifera sancti Paschæ solemnitate, excommunicandos et ab Ecclesia esse abhiciendos censemus; » et si tamen contentius [contentiosius] adversus ea que bene sunt constituta persistent, atrocioribus submissuros interdictionibus censuerunt. Nam et beatissimus Dionysius, in ea quam de ratione Paschæ promit epistola ait: « A duodecimo Kalendarum Aprilium die, canctorum Orientalium sententia æquinoctii cursus vernalis consequatur, decreverunt, maxime Ægyptiorum peritiam, qui hujus calculationis gnari doctique sunt, inquirendam, » specialiter adnotatur, in

• Hactenus de hæresi Elipandi et Felicis Urgellen sis, quo Dei Filium adoptivum predicabant. Errores cæteri de Paschate, de predestinatione ac de libero arbitrio cum aliis pluribus enarrantur iisdem fere verbis, que superius vidimus ep. 70, al. 96. CENN.

• Ad eamdem epistolam (inter not.) arguebam Ten-

A quo etiam si luna quarta decima sabbato contingat, sequenti die Dominico luna quinta decima celebrandum Pascha sancta synodus Nicena sine ambiguitate firmavit.

Attendite, dilectissimi nobis, et illud quod beatus Proterius 453 Alexandrinae Ecclesie præsul, predecessori nostro beatissimo Leoni papæ, ob pœ memorie Marciani principis iussum, direxit; post plurima enim ita ait: *Olim quidem Dominus per Moyse significans dicit: Mensis iste vobis iniunctum mensium primus erit in mensibus anni, et facies Pascha Domino Deo tuo quarta decima die mensis primi (Exod. x).* Et post pauca subiunxit dicens: « Si quando in die Dominico quarta decima luna reperta est, in sequenti septimana est dilatanda festivitas, sicut et veteres Patres nostri fecerunt, quartas decimas lunas occurrentes in aliam Dominicam transfrentes. » Unde constat, dilectissimi, non amplius hujus venerande festivitatis solemnitatem extendi fas esse quam usque in vicesimam primam lunæ diem, rite observantes hebdomadæ dierum numerorum, dum solaris cursus a lunæ cursu omnino discordat, quoniam in sex quidem diebus, creator omnium Dominus æthereum firmamentum omnernque ejus ornatum, rutilantia æquoris atque telluris gigantia, ac elementorum materiam, et cunctorum reptilium animantia patravit, et postremam et limo hominem fixit agri ^b, et in septimo die requievit ab omni opere quod patrarat; his nempe septem diebus a quarto decimo die lunæ, quod est plenilunium, si Dominica tamen occurrit, que est prima et sancta dies, pro eo quod non oportet in ea jejunare, intermissis in alia Dominicæ, que est prima et sancta dies, vicesima prima luna rationis ordo exigit sanctum Pascha a Christianis celebrandum; nam si in sabbato quarta decima luna provenerit, non est intermittenda subsequens Dominica, quinta decima videlicet lunæ dies, venerantes eamdem Dominicam, que est prima sabbatorum dies, in qua lux, jubente Deo, in ipso mundi exordio prodiit, in qua et vera lux Salvator noster ab inferis carne surrexit; nam 454 si octo dies a quarta decima lunæ die, quando jejunium solvit, intermittuntur, ut in vicesimo secundo die lunæ Paschalis festivitas dilatetur, ergo jam non septima, id est hebdomada, sed ogdoada, ut stolidi quique et vecordes profani, zant, dicenda atque observanda est; intuendum quippe et illud ratio suadet quod septem hebdomadæ et non octo intermittuntur a Paschali festivitate usque ad sapientiam Pentecosten, in qua paracletum Spiritum a Patre Redemptor noster Dei vivi Filius post gloriosam resurrectionem suam sanctis suis apostolis misit, pro quo regiam gradiemur viam, et non declinabimus penitus per tortuosum et dumis

gnageli incuriam reponentis feriam, loco *arva*, quam vocem hic quoque legunt Lambechius et Gentilious. Quare ne *agri* quidem vox admittenda, tametsi *arva* etiam agrum significet. Illo enim ævo elegantius inflectebatur *arva*, *arva*, quam *arva*, *arvorum*. Ib.

ac tribulis repletum callem, pergent per eam bi qui cupiunt nova figmenta et scelerum monumenta componere, ut merito spissæ et tribali generentur eis. Jam quidem dudum decessores et prædecessores nostri sancti pontifices pro hac quæstione simulque hæresi illis partibus commonitorum atque adhortationem dirigentes, congrua capitula beati Cyrilli atque Theophili, nec non et aliorum sanctorum Patrum, quos dinumerare longum est, promulgantes, docuerunt, quod vestre dilectioni gnarum esse dubium non est, pro quo non silemus, charissimi, impensius vos communere, ut a falsis fratibus caveatis, et eo modo quo sancta nostra Romana Ecclesia, caput omnium Ecclesiarum Dei, Paschalem celebrat solemnitatem, et recte, si Dei tenet traditiones, et vos procul dubio celebrare studeatis, ut sicut patres nos Christianorum fidei religie efficit, æquales nimirum in festivitatibus efficiat.

Verum etiam et hoc de partibus vestris audivimus quod quidam pollicentes, atque in errore perseverantes, prædicant ut qui non ederit pecudum aut suillum sanguinem et suffocatum, rudis est aut ineruditus. Nos quidem apostolica præcepta imbuti atque eruditæ confirmantes prædicamus quod si quis pecudum aut suillum sanguinem vel suffocatum manducaverit, non solum totius est consolationis alienus, sed ipsius quoque intelligentiae communis 455 prorsus extraneus, unde sub anathematis vinculo obligati in laqueos incident diaboli.

Illi autem quod alii ex ipsis dicunt, quod prædestinationis ad vitam, sive ad mortem, in Dei sit potestate, et non nostra; isti dicunt: Ut quid conatur vivere, quod in Dei est potestate? Alii iterum dicunt: Ut quid rogamus Deum ne vincamur tentatione, quod in nostra est potestate, quasi libertate arbitrii? revera enim nullam rationem reddere vel accipere valent, ignorantes beati Fulgentii episcopi ad Eusebium presbyterum contra sermonem cuiusdam Pelagiani opuscula directa, quibus infra multa idem Pater docens, hæc verba subjungit: « Illi autem dum pro se gratiam solum reprehensibiliter intromittunt, in se damnabiliter calcaverunt, qui alios ad vitam, alios ad mortem asserunt destinatos, adverte quibus impietas se nexibus ligant: si ad bonum prædestinatus sum, contra malum resistere necesse nihil non erit; si vero ad malum natus, bonum mihi exercere nihil proderit; ac sic in utraque parte, intercluso appetitu laudis et glorie, unus securitate, alias desperatione torpebit, ac per hoc obliabitur justitiae exercitatio, oratio cessabit, languebit operatio. Sed non ita est; quin potius incessanter oremus; quia ipse Dominus dicit: *Sine intermissione orate, ne intretis in temptationem*. Nihilominus contra omne peccatum, non solum oratione, sed etiam labore luctemur, quia ipse Dominus presenti lectione testatus est quia unusquisque propriam mercedem accipiet, secundum suum laborem. Hæc verba, quibus auctor sermonis illius veritatem prædestinationis nititur oppugnare, inconsiderate atque indiscretæ prolata,

A Deo nos adjuvante, monstramus. Et post cætera: « Opera ergo misericordiae ac justitiae preparavit Deus in eternitate incommutabilitatis sue, et sicut futurorum operum suorum nunquam fuit ignarus, sic in eorumdem operum preparatione nunquam improvidus: præparavit ergo justicandis hominibus merita; præparavit iisdem glorificandis et præmias; malis vero non præparavit voluntates malas aut opera mala, sed præparavit eis justa et æterna supplicia, hæc est æterna prædestinationis futurorum operum Dei, quam sicut nobis apostolica doctrina semper insinuari cognoscimus, sic etiam fiducialiter prædicamus; beatus enim Paulus prædestinationem eorum 456 quos Deus gratis salvat, et evidenter et frequenter insinuat; ipse enim dicit de Deo, *Nam quos præscrivit, et prædestinavit conformes fieri imaginis Filii sui, ut sit ipse primogenitus in multis fratribus*, (Rom. viii). Et post: *Quos autem prædestinarit, hos et vocavit: et quos vocavit, hos et justificavit; quos autem justificavit, hos glorificavit* (*Ibid.*); nihil incertum in Dei operibus nutat, quia nihil sine prædestinationis evacuat, prædestinationis igitur sive opera vocatione Deus inchoat et glorificatione consummat. Non tamen in omnibus quos vocat, sed quos secundum propositum vocat; diligentibus enim Deum omnia cooperantur in bonum his qui secundum propositum vocati sunt. »

Item et post multa: « Teneatur ergo prædestinationis veritas a fidelibus cunctis, quia quisquis divini non credit in hac prædestinationis consilium, non perveniet ad gloriosum ejusdem prædestinationis effectum; quisquis autem non est prædestinatus ad gloriam, invenitur sine dubio præscitus ad poenam, quæ ideo in Dei præparatione prædestinata cognoscitur, ut per eam infidelitas atque iniquitas puniatur; propter quod beatus Judas apostolus quosdam prædestinatos dicit in judicium his verbis: *Subintroierunt enim quidam homines impii, qui olim præscripti et prædestinati erant, in hoc judicium Dei nostri* (*Jud.* iv). Vigilanter autem in doctrina Spiritus sancti, prædestinatos impios non dicit ad peccatum, sed ad judicium, id est non ad impietatem, sed ad punitionem. Non enim prædestinati sunt ad hoc quod vitiosas impietas admittunt, sed ad illud quod judicio æquitatis divina recipiunt. Ipsorum enim opus est quod impiæ faciunt, Dei autem opus quod juste recipiunt. »

Item post cætera: « Proinde quod auctor illius sermonis subsequenter adjunxit dicens: Quin potius incessanter oremus; quia ipse Dominus dicit: *Sine intermissione orate, ne intretis in temptationem*, et post nihilominus; contra omne peccatum, non solum oratione, sed etiam labore luctemur, et iterum: sic laborantes vocat Dominus dicens: *Venite ad me omnes qui laboratis et onerati estis, et ego vos reficiam* (*Matth. xi*); sed nos a Deo humiliiter gratiam poscamus, quam 457 collaborantem jugiter habeamus, per quam nos Deus et in labore custodiat et ad mercedem peracto labore perducat. »

Porro, dilectissimi, diversa capitula quæ ex illis audivimus partibus, id est, quod multi dicentes se catholicos esse, communem vitam gerentes cum Judæis et non baptizatis pagani, tam in escis quantoque in potu, et in diversis erroribus nihil pollii se inquiunt: et illud quod inhibitum est, ut nulli liceat jugum ducere cum infidelibus, ipsi enim filii suas cum alio benedicent, et sic populo gentili tradentur, et quod sine examinatione prefati presbyteri ut præsent, ordinantur, et alias quoque immanis invaluit error perniciosus, ut etiam, vivente viro, mulieres sibi in connubio sortiantur, ipsi pseudosacerdotes, simulque et de libertate arbitrii, et alia multa, sicut de illis audivimus partibus, quæ longum est dici. Quapropter, dilectissimi, oportet vestram industrias solertissime vigilare, et sicut debet Domini sacerdotes, nulli vestrum liceat canones ignorare, nec quidquam facere quod Patrum possit regulis obviare, quæ enim a nobis res digna servabitur, si decretalium norma constitutorum pro aliquorum libito licentia populis permitta frangatur? Unde constat ut si quis de predictis capitulis obnoxius reperietur, post unam et secundam adhortationem, si noluerit se corriger, profecto is regulariter a consilio fidelium Dei, ut pote corruptor Patrum traditionum, extorris efficiatur, et in æterna condemnatione inveniatur. Cavendum ergo dilectione vestre est, magna diligentia prohibendum, ne per ejusmodi homines extincta dum scandala suscitentur, et de exciso olim dogmate aliquod in provincia ejusdem mali germen oriatur; quod non solum in radicibus suis crescat, sed etiam sanctæ Ecclesie subolem veneno sui odoris inficiat. Qui correctos se videri volunt, ab omni suspicione se purgent, et obedienti voibus probent, se esse nostros, quorum si quisquam salubribus præceptis satisfacere detractaverit, sive ille clericus, sive **458** sit laicus, ab Ecclesiæ sociate pellatur; ne perditor animæ suæ saluti insidiatur alienæ ^a. Sed vos, dilectissimi, nostræ sanctæ Ecclesie catholica et apostolica orthodoxam fidem amplectentes, prædicare nitimini ut sicut unus est pastor noster Christus, Dei vivi Filius, omnes simul in uno ejus efficiamus aggregati ovili, et quemadmodum unius capitis sumus membra, unum efficiamus corpus in Christo Jesu Domino nostro, prome-

^a Nonnullas mutationes, easque admodum tenues, deprebendimus in epistole parte ista quam ex anteriori alia desumpsit. Hæc reliquias major: nulla enim Wilecharii archiepiscopi Galliarum mentio sit. Non quia mortem occubuerit, nam principio epistolæ tanquam superstes laudatur, sed quia nū episcopis Hispanie cum Galliarum archiepiscopo negotii erat: contra Egilam, ad quem anterior illa epistola data fuit, ordinaverat, atque ad rectam doctrinam instruxerat. *Cen.*

^b Argum. Panv. (Cod. Vat. 5): « In quinta [quinta] indicat se iussisse, ut Veneti Ravenna, seu Pentapoli expellerentur; tum Garamannum [Garam.] ducem res ac possessiones Ravennatis ecclesie invasisse. Quare [exponit. Quare] Carolum orat, ut pro more Petri eum expellat, ut sua territoria intacta permaneant. » *Id.*

^c Summ. 5, Bar. et Cent. GRETS.

A rentes quod sanctis suis contulit cultoribus qui ejus præcepta custodiunt, et ab initio mundi divinæ ejus placuerat majestati, desiderabilem promissionem quam ait: *Venite, benedicti Patris mei, percipio regnum vobis preparatum ab origine mundi.*

LXXXIV.

459 ITEM EPISTOLA EJUSDEM PAPÆ,

AD DOMNUM CAROLUM REGEM DIRECTA,

In qua continetur de Venetiis [Lamb., Gent., Veneticis], ut de Ravenna seu Pentapoli expellerentur, nec non et de Garamanno duce, qui possessiones [Lamb., res et p.] Ravennatis Ecclesie violenter invasisset vel expoliasset *b*.

(An. Dom. 785, Cod. Car. LXXXIV, chron. 83.)

ARGUMENTUM. — Regiae voluntati se statim obsecundasse: Veneticos nimirum negotiatores ejici mandasse de exarchatu, et Pentapoli atque insuper archiepiscopo Ravennæ præcepisse, ut ex omnibus locis ecclesiasticae ditionis atque iis quæ juris erant Ravennatis ecclesiae illos ejiceret. Contra eum orat, ut Garamannum ducem, qui Ravennatis ecclesie piorumque aliorum locorum praedia in ecclesiasticae ditionis territoriis sita invaserat ac pontificias admonitiones sus-deque habuerat, ab officio ei commisso amoveat.

Domino excellentissimo filio nostroque spirituali coimpatri Carolo, regi Francorum et Langobardorum atque patricio Romanorum, Adrianus papa *d*.

Ad aures clementissimæ regalis excellentiæ vestras intimantes innotescimus, quia dum vestra regalis in triumphis victoria præcipendum emisit, ut a partibus Ravennæ seu Pentapoleos expellerentur Venetici ad negotiandum, nos illico in partibus illis emisimus vestram adimplentes regalem voluntatem, insuper et ad archiepiscopum præceptum direximus, ut in quolibet territorio nostro et [Lamb., Gent. add. nostro] jure sancte Ravennatis ecclesie, ipsi Venetici præsidia atque possessiones haberent, **460** omnino eos exinde expelleret, et sic Ecclesiæ suæ jura manibus suis teneret *e*.

Quid autem contigit de Garamanno duce qui subito irruit super prædia et possessiones sanctæ Ravennatis ecclesie in nostris territoriis sitas, et non solum eas occupavit, sed et omnes fruges a predicta abstulit ecclesia, et de aliis pili locis? Nos quidem statim cum adhortari studuimus, ut si fidelis vester existeret, ipsas possessiones piorum locorum reddere prorsus non omitteret, quia et juris ecclesiæ Ra-

D ^d Recete hanc epistolam collocari an. 785 contra eos qui vagari illam sinunt post 781 incerto tempore, vel inde constat, quod Garamannus dux, qui anno superiori Caroli legatione fungebatur, designatusque erat a Carolo eodem suorum armorum dux in Italia, suo jam munere fungebatur; namque in sanctæ sedis ditionem rapaces manus extendentem Adrianus petit removeri ab officio. *Cen.*

^e Quid Carolus a Venetis mercatoribus timeret regno Italie, non liquet; a pontifice tautum petuisse constat, ut tota ex Ecclesiæ ditione illos pelleret, ne iis quidem exceptis, qui jampridem illic habitantes possessiones etiam comparaverant, aliasque facultates, aut bona obtinebant in iis regionibus. Omnia pontificem aut per se, aut per archiep. Ravennatem expesse adeo planum est in litteris, ut sanctæ sedis dominium negari non possit. *Id.*

vennatum, sive talium locorum piorum esse videntur, A et in nostris territoriis sicut sint. Ille vero nullo modo recordatus est, neque ipsas possessiones redere voluit, sed illicite eas detinere conatur. Quapropter poscentes vestram in triumphis regalem potentiam, quæsumus, ut pro amore fætoris vestri beati Petri apostolorum principis, nostraque paterna dilectione, talia illi agere non simatis, sed per vestram clementissimam regalem præceptionem ^a, eum exinde expellere omnino dignemini, ut nostra territoria per vestram regalem tuitionem intacta permaneant, et quæcunque infra ipsa territoria esse noscuntur, irrefragabiliter eorumdem locorum possessione et jure fruamur ^b, quemadmodum vestra in triumphis Victoria, una cum domina regina vestraque nobilissima prole hic et in futuro sine fine regnare mereamini. Incolunem excellentiam vestram gratia superna custodiat.

LXXXV.

461 ITEM EPISTOLA EJUSDEM PAPÆ,

AD DOMINUM CAROLUM REGEM DIRECTA,

In qua continetur de gente dudum perfida, scilicet Saxonum, qualiter Dominus ac Redemptor noster per prefati regia laboriosa certamina, ad Dei cultum [Lamb. add. et] sue catholicæ et apostolicæ Ecclesiæ rectitudinem fidem, seu ad sacram baptismatis fontem usque perduxisset, et de litanis, et de jejuniis, et orationibus pro hujuscemodi re ^c.

(An. Dom. 786, Cod. Car. xci, chron. 84.)

ARGUMENTUM. — Ex litteris Regie per Andream Abbatem allatis se cum ingenti gaudio accepisse, Saxones debellatos esse, et ad orthodoxam fidem conversos. Constituisse iuxta ejus desiderium, ut pro gratiarum actione publicæ preces ferent in universa ditione Ecclesiastica tribus statis diebus Junii Mensis venturi: temporis eam dilationem sumpsisse, ut iisdem diebus publicæ eadem preces per totum Francorum Regnum, et in transmarinis etiam regionibus Catholicis indici possent.

Domino ^d excellentissimo filio nostroque spirituali compatri Carolo, regi Francorum et Langobardorum atque patricio Romanorum, Adrianus papa.

^a En causa, cur socioet amico principi morem gerens Adrianus vota illius plenissime explevit, ut omnem illi metum eriperet a suspectis hominibus. Remedium scilicet presentium afferri cupiebat ditioni sua per Garamanni ducis amotionem. Et notwithstanding, quod minime utitur officiosis verbis, ut paulo ante fecerat, se executum esse aiens que rex præceperat, sed clementissimam regalem præceptionem, seu chartam, aut diploma, aut præceptum regium exposcit, cuius suprema auctoritate dux ille amoveretur. CENN.

^b Lamb. legit: *a piis locis possessa eorum jura fruantur; et Gent: a piorum locorum possessa eorum jura fruantur.*

^c Argum. Panv. (Cod. Vas. 44): Indicaverat Carolus rex quod per laboriosa certamina Saxones ad fidem catholicam ac baptismatis fontem perduxisset. Petierat ob id ab Adriano [Uadr.] una aut duabus feriis litanias fieri. Respondet papa, in omnibus suis partibus [Papa ep. 44 Romæ in omnibus occidentis partibus] vigesima tertia, vigesima sexta, et vigesima octava mensis Junii debere [Junii, id est vigil. Joannis Baptiste, natale sanctorum Joannis et Pauli, et vigilia sanctorum apostolor. Petri et Pauli debere] fieri litanias. Jubet ut Carolus iisdem diebus in omnibus suis regionibus litanias fieri [celebrari] curet.

Præstolatos nimisque nobis optabiles regales vestros suscepimus afflatus, per fidelissimum vestrum latorem atque missum, videlicet Andream religiosum abbatem, quos reserantes reperimus in eis de vestre præcelsæ regalis potentiae et comparis subfoliisque vestre, seu cunctorum præcipitorum ^d vestrum nostrorumque fidelium sospitare et incolumi ac sincerissima prosperitate, in quibus Redemptori mundi consuetas retulimus grates; magis autem iñibi de vestris a Deo presidiatis regalibus triumphis conperientes, qualiter sevas adversaque gentes, scilicet Saxonum, ad Dei cultum et sue sanctæ catholicæ et apostolicæ Ecclesiæ rectitudinem fidem, perduxeritis, atque Domino auxiliante et Petri Paulique apostolorum principum interventione suffragante, sub vestra eorum colla redacta sunt potestate ac ditione, eorumque optimates subjugantes divina inspiratione, regali adnisi universam illam gentem Saxonum ad sacrum deduxistis baptismatis fontem ^e.

Unde nimirum amplius divinitæ retulimus laudes, quia nostris vestrisque temporibus gentes paganorum in veram et magnam deductæ religionem atque perfectam fidem, vestris regalibus substeruntur ditionibus, in hoc quippe freta vestra a Deo fundata existat potentia, quia si, ut pollicita est fætori suo beato Petro apostolo eis nobis, puro corde atque libertissimo animo adimpleretur, maximas ac robustiores illarum gentium suis præcipuis suffragiis vestris substernet pedibus ^f, ut nemine eos persequente, vestris regalibus subjiciantur potentias, et maximum fructum in die judicii, ante tribunal Christi, de eorum animarum salute offerre mereamini dignissimum unus [Lamb., munus], ^g 463 et pro amore animarum lucra infinita mereamini adipisci in regno cœlesti.

Mud autem quod vestra regalis intimavit excellentia, ut in uno mense vel in una die, pro hujuscemodi operibus, scilicet stabilitatis vestre victoria, laudes Deo gerentes caneremus, et una vel duabus seriis

Indicat, quod Romæ indesinenter [continuo] pro Carolo gratias agant, et Deum orent, epistola quadragesima quarta. > CXX.

^d Sum. 44, Bar. et Cent. GRETS.

^e De hujus epistole actale nulla controversia est, annales omnes veteres, præcipue Francor. et Fulden. conversionem Saxonum ad catholicam fidem illigant cum an. 785, quare principio hujus anni et missus et litteræ venerant a Carolo tanti gaudii nuntiis. Missus regius juxta Mabillon. (Ann. lib. xxv, n. 46) ex Cointio erat Luxoviensis abbas. Ex eod. auctore Pag. (an. 786, n. 8). CENN.

^f Opportune Adrianus monet Carolum principis apostolorum patrocinium memoria revoandum, si modo prius princeps talis admonitionis indigebat. Quatuordecim quippe annis cum illis barbaris pugnatum erat; semper autem victi, nunquam debellati vixdum in eti liberos abeuntibus Francis se senserint, resumptis armis Witichindo duce rebellarunt. Hoc tandem anno Carolus non modo eos devicit, sed ad catholicam fidem una cum Witichindo eodem perduxit. Id vero humanis viribus assecutus non fuisset, nisi Petro apud Deum intercedente, superior gratia in Saxonum cordibus operata esset, ut fulgeret illis illuminatio Evangelii gloriae Christi, qui est image Dei (II Cor. iv, 4). Ib.

litanias pergeremus, valde hoc nobis delectabile existit, quatenus apostolica exarantes censure decrevimus in omnibus nostris partibus quæ sub ditione spiritualis matris vestræ sanctæ Romanae Ecclesie existant, illico celebrari easdem una nobiscum, disponentes emisimus, Domino protegente, videlicet vicesima tertia die et vicesima sexta, atque vicesima octava hujus advenientis Junii mensis, quæ sunt in primis vigiliae beati Joannis Baptiste, et natalis sanctorum Joannis et Pauli, nec non et vigiliae beati Petri apostoli ^a; similiter et **464** vestra regalis potentia in suis dirigat universis finibus, seu transmarinis partibus, ubi Christiana morator gens similiter perficiendas triduanas litanias; et ideo tale protelatum emisimus spatium, propter tam longinquas Christianas nationes ultra vestrum regale morantes regnum ^b. Nos quippe non solum unam vel duas, ut nobis insinuasti, celebrandas litanias prævidimus, sed etiam pro vestra, ut soliti sumus, indesinenter orare excellentia cupientes, decrevimus perficere, et Redemptori mundi canere laudes, ut ipsæ gentes, quæ per vestrum regale certamen ad Christianam perductæ sunt fidem, usque in avum per vestrum maneant adminiculum, et nostris vestrisque finibus

^a Ad epist. 50, al. 55, cum Adr. nuntiabat Carolo, se tercenties cani *Kyrie eleison* tota Urbe jussisse tempore obsidionis Papiensis an. 774, de eo genere litanie agebam, quod citra supplicationem siebat extensis manibus in cunctis ecclesiis. Hic autem de celebrandis triduanis litanis in supplicatione res est. De ratione eas celebrandi suppetit ap. Mabillonum (*In Ord. Romm. Comm. prev.*) ex vetusto Rituale S. R. E. in cod. Cassinen. hujusmodi documentum: « In assumptione sanctæ Mariæ in ipsa vespera vigiliarum, preparatur quoddam portatorium in sancto Laurentio apud Lateranos; suppositaque tabula imagine Christi Domini nostri insignita, a medio noctis concurrente populo exequit carnem litanis ad sanctam Mariam Minorem, mundatis per viam plateis et suspensis per domos lucernis; ibique in gradibus sanctæ Mariæ deposita aliquandiu icona omnis chorus virorum ac mulierum genibus humiliiter ante eam flexis, pugnis etiam pectora cædentes una voce per numerum dicunt centies *Kyrie eleison*, centies *Christe eleison*, item centies *Kyrie eleison*; fusisque lacrymis et precibus per sanctum Adrianum recta via vadunt ad sanctam Mariam Majorem, auditaque missarum celebritate ad palatium revertuntur. » Documentum spectat ad tempora Ottomus III, seu mavis ad exitum saeculi decimi. Quare triduanas litanias ab Adriano indicata probabile est a nuper laudata haud ab ludere: quas duæ præsertim decernuntur celebrande vigiliis. Illustratores Glossarii Cangiani ex Capitular. (tom. I, col. 256) exhibent epistolam Caroli Magni hec narrantem: « Nos autem Domino adjuvante tribus diebus litaniam fecimus, id est Nonis Septembbris, quod fuit Lunis die incipientes, et Martis et Mercuris, Dei misericordiam deprecantes, ut nobis pacem et sanitatem, atque victoriam, et prosperum iter tribuere dignetur... Et vino et carne ordinaverunt sacerdotes nostri, qui propter infirmitatem aut senectudinem aut juventudinem abstinerent poterant, ut abstinuissent... Et interim quod ipsas litanias faciebant, discalceati ambulassent. » Ex quibus, ni fallor satis lucis affulget litanis cum supplicatione, sive ut vulgo aiunt, processione celebratis, eo tantum discriminé inter Romanas et Francicas, quod in Urbe quietis aliiquid dabatur litaniam ter celebrantibus, at in Francia continuato tridui spatio,

A omnes repellit faciat ægritudinis morbos et procul ejiciat pestilentiam, ut nostris vestrisque diebus populus nobis a Deo commissus in magna degentes ubertatis affluentia simulque sincerissime sospitatis letitia, longiori sevo una cum domina regina vestraque mobilissima prole mereamini regni gubernacula perfrui, et in æthereis arcibus sine fine regnare, ut per vestra laboriosa certamina magis magisque spiritualis mater vestra, sancta Romana Ecclesia, maneat exaltata. Incolumem excellentiam vestram gratia superna custodiat.

c LXXXVI.

465 (An. Dom. 786, Cod. Car. lxxx, chren. 85.)

^d ARGUMENTUM. — Itherio et Maginario, abbatis missis regis querentibus, quænam poenitentia indicenda esset Saxonibus ad paganismum reversis, reponit prudentia episcopali opus esse, et hujusmodi lapsos, si vere conversi fuerint, admittendos.

Domino excellentissimo filio nostroque spirituali compatri Carolo, regi Francorum et Langobardorum atque patricio Romanorum, Adrianus papa.

Vestræ a Deo protectæ regalis excellentiae suscipientes missos, scilicet Itherium et Magenarium religiosos abbates ^e, sciscitati sunt nos interrogantes de

C Rogationum instar, eæ supplicationes agebantur, iuxta disciplinam quæ per illam statutam inibi obtinebat. CXXX.

^b Duo hinc certo colligimus. Primo, litanias a pontifice indicatas occasione conversionis Saxonum in tota ecclesiastica ditione, totaque Francorum monachia, utrobique statim diebus celebratas esse. Deinde utrinque ditionem adeo luculentiter distingui, ut qui dominationem sanctæ sedis in dubium revocare audet, non solum a veritate longe abire, sed manifeste mentiri dicendum sit. Ib.

^c Summ. ex Bar. Indicaverat Carolus rex Adrianus per Itherium et Manegarium abbates, Saxonem quosdam in paganismum relapsos esse, deque iis quid agendum esset interrogavit. Respondit Adrianus papa post longam poenitentiam illos ad consortium Ecclesie posse recipi. — Sum. 9 Baron. et Centur. GARTS.

^d Argum. Panv. (Cod. Vat. 9): « Indicaverat Carolus rex Adrianus [Hadr.] per Itherium [Ither.] et Monegarium abbates, Saxonem quosdam in paganismum relapsos esse, deque iis quid agendum esset interrogavit. Respondet Adrianus papa [Hadr. papa epistola nona] post longam poenitentiam illos posse recipi in epistola nona [illos ad consortium Ecclesie posse recipi]. » CXXX.

^e Pagius (an. 785, n. 13) hanc epistolam datam putat an. 783, quia regine mentionem non videt, enique imitatur Zacagnus (ms. n. 165). Uterque aluciatur, ut dixi alias (ep. 68, not.); etenim pontifex discipline tantum satagens de relapsis, nec regine, nec regie soñolis, nec temporali aliquius rei mentionem facit. Preterea alio ex capite aluciatio emergit, quod ibidem (inter not.) admunis; etenim Maginarius Dionysianus abbas successit Fulrado anno 784, post diem 16 Jul. quare epistola dari non potuit præcedenti anno, quam Maginarius abbas et ejus collega Itherius missi regi attulerunt. Aut igitur ad hunc annum aut ad sequentem pertinet: ego vero statim post conversionem Saxonum eam constituo, quia materie affinitas ita faciendum snadet. Preterquam quod credibile admodum est, precipiti ea in conversione ad ducis exemplum facta, nonnullos aut rudes, aut paganisimo nimium additos ad errorem continuo reversos esse. Ib.

Saxonibus qui Christiani fuerunt et ad paganismum reversi sunt, qualem poenitentiam eis sacerdotes indicare debeant. Hoe prædecessorum nostrorum sanctorum pontificum dudum decretum est, quod qui resipescentes, et ruinas suas cogitantes redire maluerint, sub longa poenitentia satisfactione admittendi sunt ^a, et iterum ^c poenitentia **466** satisfactione purgentur, quæ non tam temporis longitudine quam cordis compunctione pensanda sunt ^b, et ideo, excellentissime et a Deo protekte fili, oportet sacerdotes partibus illis pastoralem circumdare soleritatem atque episcopalem induere vigilantiam, et in eorum arbitrio indicere poenitentiam, considerantes piaculum tam voluntatis quamque extra voluntatem coacti ad suum revertentes vomitum ^c; et tunc canonica promere sententia, quatenus si veraciter reversi in fide orthodoxa maluerint perseverare, promissuros se omnem adimplere episcopalem prædicationem, indiculum ^d orthodoxæ fiduci exarantes, secundum elitanam Patrum traditionem, ut um confitentes baptismum, sub iurando pollicentes fidem Christianitatis servaturos, in gremio suscipiantur orthodoxæ fiduci Ecclesiae, ut copiosa merces vobis ascribatur

^a De poenis tum civilibus, tum ecclesiasticis pro hujusmodi flagitio constitutis vid. Cod. Theod. (*de Apostatis* l. II, seqq.) et ibi Gothofred. Item Concil. Iliber. (can. 1, et 21) cum Mendozæ commentar. (cap. 16 et 21). Siricius de iisdem ad Himerium (cap. 3) ait: « Si resipescentes aliquando fuerint ad lamenta conversi, his quandiu vivunt agenda poenitentia est. » Cæterum auctoritas hic adhibetur Innocentii I ex epist. 2 ad Victoricum cap. 8, (juxta Collect. Dionysianam cap. 16) minus proprie, ut verum fatear; Innocentius enim agit de non rebaptizandis iis, qui veniunt a Montensisibus et Novatianis. At sanctam sedem Cresconiana collectione uti et sæpe dictum est, et luculentius hinc patet; non enim decretorum numerum recenset, sed clanculum auctoritatem adducit, pontifice nullo mémorato; ita ut ne Lambecius quidem id olficerit. Hujusmodi autem decretum consultationi non congruere evidens est ex iis verbis, quæ præcedunt: « Qui si forte, ait Innocentius, a nobis ad illos transeuntes rebaptizatis sunt, hi si resipescentes, etc. » Consultatio enim erat de paganis, qui baptizati erant et ad paganismum redierant. Paganis autem haud rebaptizare fas erat ad se redeuntes baptizatos. At difficile admodum erat decretum aptius reperire citra priora tria scæcula. Tum vero tantus erat rigor contra hujusmodi lapsos, ut vix in fine vite reconciliatio iis permetteretur, quod parum fecisset ad rem propositam, secundo præsertim octavo, cum de rigore illo oristino nonnulli remissum fuerat. CENX.

^b Alterum hoc decretum desumitur ex Leonis Magni epistola 79 ad Nicetam Aquilciensem cap. 5 (Collect. Dionys. cap. 47), agitque pontifex de vi, vel timore coactis ad iterationem baptismi, quod perinde ac prius exemplum alienum esse videtur a re proposita, at melius Adriano non suppettebat ex Cresconiana collectione, quæ Dionysianæ decretis inhæret. Id.

^c Juxta decreti utriusque sententiam, quæ præter iterationem baptismi in reliquis ad rem facit, arbitrio episcoporum poenitentiam indicendam iis lapsis determinit. Id.

^d Indiculum seu professionem catholice fidei ab episcopis etiam ipsoque a Romano pontifice fieri consueuisse ac subscribi propria manu discimus ex Diurno Pontificum, cuius formule adhuc vigebant

A in coelis. In columem excellentiam vestram gratia superna custodiat.

LXXXVII. 467 ITEM EPISTOLA EJUSDEM PAPÆ, AD DOMINUM CAROLUM REGEM DIRECTA,

In qua continentur gratiarum actiones pro exaltatione sanctæ Dei Ecclesie, et de honore pallii sacerdotalis concessi Ermenberto episcopo ^e.

(An. Dom. 786, Cod. Car. LXXXVII, chron. 86.)

ARGUMENTUM. — Hermenbertum a Carolo missum ut ab apostolica sede pallium acciperet, nam Bituricensis metropolis erat episcopus, diligenter examinatum, si ulli subjiceretur archiepiscopo, ne quid fieret ecclesiastica discipline adversum, sacro illo indumento decoratum remittit, regium implorans auxilium, ut archiepiscopali dignitate pacifice fungi valeat.

Domino ^f excellentissimo filio nostroque spirituali compatri Carolo, regi Francorum et Langobardorum atque patricio Romanorum, Adrianus papa.

Directus a regali potentia vestra reverensissimus et sanctissimus vir, scilicet Ermenbertus episcopus ^g, nostrisque adpræsentatus apostolicis aspectibus, obtulit nobis præcelsæ excellentiæ vestre sagacissimos atque honorabiles regales affatus, quos cum nimio

octavo sæculo. Eodem sensu hic accipiendum, affirmare non ausim, credere malim Adrianum loqui de indiculo ejus fere simili, quod Leo Magnus (ep. 87, cap. 3) a Donato Salicinensi mitti Romam oplavit: « Donatum, ait Mauritanis episcopi, Salicinensem ex Novatianis cum sua plebe conversum ita Dominico volumus gregi præsidere, ut libellum fidei sue ad nos meminerit dirigendum, quo et Novatiani dogmatis damnet errorem, et plenissime confiteatur catholicam veritatem. » Quam rem a Maximo exigit. *Instructio* item est, seu admonitio data legatis (ap. Baron. an. 515, num. 24) ab Hormisdas. Vide alias incertæ hujus vocis notiones ap. Cangium Glossar. Formulam, quam ait pontifex antiqua Patrum traditione niti, incomptam milii esse fator. Id.